
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  651  DEL  25/08/2021

OGGETTO

SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  FACENTI  CAPO  AL 
REPARTO NORD.  RECESSO APPALTO N.  23  PER  TRASFERIMENTO STRADA AD 
ANAS.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, si segnala che:

- con determinazione dirigenziale n. 223 del 09/04/2019, sono stati approvati i progetti 
per gli appalti del servizio di sgombro della neve, e lavori accessori, relativi alle strade 
provinciali del Reparto Nord, con decorrenza dal 1 Ottobre 2019 al 30 Aprile 2022, 
individuando  zone  omogenee  di  intervento  in  funzione  delle  caratteristiche  del 
territorio provinciale, nello specifico quelle ricomprese nel territorio del Reparto Nord 
secondo la seguente tabella:

Determinazione N. 651 del 25/08/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



A P P .   
N °

S T R A D E   
( T r a t t i  r i p o r t a t i  n e l l e  

s c h e d e  t e c n i c h e )

I M P O R T I  F I S S I  
T R I E N N A L I   

S O G G E T T I  A  
R I B A S S O  

D ' A S T A
( I V A  E s c l u s a )  

I M P O R T I  V A R I A B I L I  
T R I E N N A L I  
P R E S U N T I  

S O G G E T I  A  
R I B A S S O  D ' A S T A  

( I V A  E s c l u s a )  

I M P O R T O  
S I C U R E Z Z A  
T R I E N N A L E  

N O N  
S O G G E T T A  A  

R I B A S S O  
D ' A S T A  

( I v a  E s c l u s a )  

T O T A L E  
( I V A  E s c l u s a )

I V A             
( 2 2 % )

T O T A L E  
( I V A  

C o m p r e s a )

T O T A L E  L A V O R I  
e s c l u s o  o n e r i  

s i c u r e z z a   
S O G G E T T I  A  

R I B A S S O  
D ' A S T A

( I v a  E s c l u s a )  

1
S . P . 3 5 8  R  -  S . P . 1 1 1  -  

P . t e  V i a d a n a  -  S . P . 2 0  -  
S . P . 1

€  2 9 . 4 0 0 , 0 0 €  6 5 . 4 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  9 6 . 0 0 0 , 0 0 €  2 1 . 1 2 0 , 0 0 €  1 1 7 . 1 2 0 , 0 0 €  9 4 . 8 0 0 , 0 0

2
S . P . 4 1  -  S . P . 6 2 R  -  

S . P . 6 2 R  V a r  -  B r e t e l l a  
P o r t o

€  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  6 8 . 7 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  1 0 0 . 5 0 0 , 0 0 €  2 2 . 1 1 0 , 0 0 €  1 2 2 . 6 1 0 , 0 0 €  9 9 . 3 0 0 , 0 0

3

S . P .  2  -  S . P .  3 5  -  S . P .  
8 4  -  S . P .  6 2 R  -  B r e t e l l a  

C o l l e g a m e n t o  A 2 2  -  
S . P .  6 2 R  V A R

€  5 3 . 7 0 0 , 0 0 €  1 1 9 . 7 0 0 , 0 0 €  2 . 1 0 0 , 0 0 €  1 7 5 . 5 0 0 , 0 0 €  3 8 . 6 1 0 , 0 0 €  2 1 4 . 1 1 0 , 0 0 €  1 7 3 . 4 0 0 , 0 0

4
S . P . 4  -  S . P . 5  -  S . P . 4 3  -  

S . P . 4 4  -  S . P . 4 5  -  S . P . 4 6
€  5 3 . 7 0 0 , 0 0 €  1 2 7 . 2 0 0 , 0 0 €  2 . 1 0 0 , 0 0 €  1 8 3 . 0 0 0 , 0 0 €  4 0 . 2 6 0 , 0 0 €  2 2 3 . 2 6 0 , 0 0 €  1 8 0 . 9 0 0 , 0 0

5
S . P . 3 8  -  S . P . 3 9  -  

S . P . 1 1 0  -  S . P . 1 1 1  -  
S . P . 1 1 2

€  4 6 . 2 0 0 , 0 0 €  8 5 . 5 0 0 , 0 0 €  1 . 8 0 0 , 0 0 €  1 3 3 . 5 0 0 , 0 0 €  2 9 . 3 7 0 , 0 0 €  1 6 2 . 8 7 0 , 0 0 €  1 3 1 . 7 0 0 , 0 0

6
S . P . 3 9  -  S . P . 7 0  -  

S . P . 3 5 8 R
€  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  4 1 . 7 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  7 3 . 5 0 0 , 0 0 €  1 6 . 1 7 0 , 0 0 €  8 9 . 6 7 0 , 0 0 €  7 2 . 3 0 0 , 0 0

7
S . P . 4 2  -  S . P . 8 1  -  

S . P . 6 3 R
€  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  7 6 . 2 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  1 0 8 . 0 0 0 , 0 0 €  2 3 . 7 6 0 , 0 0 €  1 3 1 . 7 6 0 , 0 0 €  1 0 6 . 8 0 0 , 0 0

8
S . P . 3  -  N u o v a  S . P . 3  -  

S . P . 3  V a r  -  S . P . 6 8
€  3 1 . 8 0 0 , 0 0 €  5 7 . 0 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  9 0 . 0 0 0 , 0 0 €  1 9 . 8 0 0 , 0 0 €  1 0 9 . 8 0 0 , 0 0 €  8 8 . 8 0 0 , 0 0

9
S . P . 4 0  -  S . P . 6 5  -  

S P . 6 3 R  v a r  -  S . P . 6 3 R
€  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  7 0 . 2 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  1 0 2 . 0 0 0 , 0 0 €  2 2 . 4 4 0 , 0 0 €  1 2 4 . 4 4 0 , 0 0 €  1 0 0 . 8 0 0 , 0 0

1 0 S . P . 3 0  -  S . P . 4 8 €  2 2 . 5 0 0 , 0 0 €  4 7 . 1 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  7 0 . 5 0 0 , 0 0 €  1 5 . 5 1 0 , 0 0 €  8 6 . 0 1 0 , 0 0 €  6 9 . 6 0 0 , 0 0

1 1 S . P . 1 2  -  S . P . 6 7 €  2 3 . 1 0 0 , 0 0 €  3 7 . 8 0 0 , 0 0 €  6 0 0 , 0 0 €  6 1 . 5 0 0 , 0 0 €  1 3 . 5 3 0 , 0 0 €  7 5 . 0 3 0 , 0 0 €  6 0 . 9 0 0 , 0 0

1 2 S . P . 2 2  -  S . P . 2 8 €  1 5 . 6 0 0 , 0 0 €  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  4 6 . 5 0 0 , 0 0 €  1 0 . 2 3 0 , 0 0 €  5 6 . 7 3 0 , 0 0 €  4 6 . 2 0 0 , 0 0

1 3 S . P . 4 7  -  S . P . 9 4 €  1 5 . 0 0 0 , 0 0 €  3 5 . 4 0 0 , 0 0 €  6 0 0 , 0 0 €  5 1 . 0 0 0 , 0 0 €  1 1 . 2 2 0 , 0 0 €  6 2 . 2 2 0 , 0 0 €  5 0 . 4 0 0 , 0 0

1 4 S . P . 1 2  -  S . P . 2 2  -  S . P . 5 3 €  2 2 . 5 0 0 , 0 0 €  4 8 . 6 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  7 2 . 0 0 0 , 0 0 €  1 5 . 8 4 0 , 0 0 €  8 7 . 8 4 0 , 0 0 €  7 1 . 1 0 0 , 0 0

1 5 S . P . 5 3  -  S . P . 7 2 €  1 2 . 6 0 0 , 0 0 €  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  4 3 . 5 0 0 , 0 0 €  9 . 5 7 0 , 0 0 €  5 3 . 0 7 0 , 0 0 €  4 3 . 2 0 0 , 0 0

1 6 S . P . 2 8  -  S . P . 6 2 €  1 2 . 0 0 0 , 0 0 €  2 3 . 7 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  3 6 . 0 0 0 , 0 0 €  7 . 9 2 0 , 0 0 €  4 3 . 9 2 0 , 0 0 €  3 5 . 7 0 0 , 0 0

1 7 S . P . 2 3  -  S . P . 2 5 €  1 2 . 6 0 0 , 0 0 €  2 6 . 1 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  3 9 . 0 0 0 , 0 0 €  8 . 5 8 0 , 0 0 €  4 7 . 5 8 0 , 0 0 €  3 8 . 7 0 0 , 0 0

1 8 S . P . 8 7  -  S . P . 4 6 7 R €  1 2 . 0 0 0 , 0 0 €  1 7 . 7 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  3 0 . 0 0 0 , 0 0 €  6 . 6 0 0 , 0 0 €  3 6 . 6 0 0 , 0 0 €  2 9 . 7 0 0 , 0 0

1 9
S . P . 7  -  S . P . 5 2  -  S . P . 6 6  -  

S . P . 4 6 7 R
€  3 0 . 6 0 0 , 0 0 €  6 1 . 2 0 0 , 0 0 €  1 . 2 0 0 , 0 0 €  9 3 . 0 0 0 , 0 0 €  2 0 . 4 6 0 , 0 0 €  1 1 3 . 4 6 0 , 0 0 €  9 1 . 8 0 0 , 0 0

2 0 S . P . 5 1  -  S . P . 6 6 €  2 3 . 1 0 0 , 0 0 €  4 9 . 5 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  7 3 . 5 0 0 , 0 0 €  1 6 . 1 7 0 , 0 0 €  8 9 . 6 7 0 , 0 0 €  7 2 . 6 0 0 , 0 0

2 1 S . P . 1 1 4 €  2 3 . 7 0 0 , 0 0 €  2 0 . 4 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  4 5 . 0 0 0 , 0 0 €  9 . 9 0 0 , 0 0 €  5 4 . 9 0 0 , 0 0 €  4 4 . 1 0 0 , 0 0

2 2 S . P . 4 6 8 R €  1 2 . 6 0 0 , 0 0 €  8 . 1 0 0 , 0 0 €  3 0 0 , 0 0 €  2 1 . 0 0 0 , 0 0 €  4 . 6 2 0 , 0 0 €  2 5 . 6 2 0 , 0 0 €  2 0 . 7 0 0 , 0 0

2 3 S . P . 1 1 3 €  2 3 . 7 0 0 , 0 0 €  2 6 . 4 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  5 1 . 0 0 0 , 0 0 €  1 1 . 2 2 0 , 0 0 €  6 2 . 2 2 0 , 0 0 €  5 0 . 1 0 0 , 0 0

2 4 S . P . 1 1 3 €  2 3 . 1 0 0 , 0 0 €  2 2 . 5 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  4 6 . 5 0 0 , 0 0 €  1 0 . 2 3 0 , 0 0 €  5 6 . 7 3 0 , 0 0 €  4 5 . 6 0 0 , 0 0

2 5
S . P . 4 9  -  S . P . 5 0  -  S . P . 8 5  

-  S . P . 1 0 4  -  S . P . 1 0 5
€  2 2 . 5 0 0 , 0 0 €  4 1 . 1 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0 €  6 4 . 5 0 0 , 0 0 €  1 4 . 1 9 0 , 0 0 €  7 8 . 6 9 0 , 0 0 €  6 3 . 6 0 0 , 0 0

€  6 4 4 . 4 0 0 , 0 0 €  1 . 2 3 8 . 4 0 0 , 0 0 €  2 3 . 7 0 0 , 0 0 €  1 . 9 0 6 . 5 0 0 , 0 0 €  4 1 9 . 4 3 0 , 0 0 €  2 . 3 2 5 . 9 3 0 , 0 0 €  1 . 8 8 2 . 8 0 0 , 0 0T o t a l i  N O R D

co
n la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito di procedere ai relativi affidamenti 
di durata triennale, in relazione alle attuali disposizioni legislative, all'interno della Centrale 
di  committenza regionale con Intercent-er -  piattaforma “SATER” gestita dalla Regione 
Emilia-Romagna,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  previa 
pubblicazione di richiesta di manifestazione di interesse preliminare all'indagine di mercato 
procedendo per gli appalti di importo inferiore a 40.000,00 previa di attivazione di richiesta 
di  offerta,  mediante affidamento diretto con le modalità previste dall’art.  36,  comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, con richiesta ad almeno tre operatori considerato l’ambito 
limitato di interesse del servizio di sgombero neve (dimostrato anche dal numero e dalle 
tipologia  delle  Imprese  che  hanno  partecipato  alle  precedenti  procedure)  e  mediante 
procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  tra  i 

Determinazione N. 651 del 25/08/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



40.000,00 e la soglia U.E., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unica  percentuale  di  ribasso 
sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato 
D.Lgs 50/2016;

– in  data  sono  state  indette  le  conseguenti  procedure  attraverso  la  Centrale  di 
committenza regionale con Intercent-er - piattaforma “SATER” gestita dalla Regione 
Emilia-Romagna;

- dall’esame delle offerte pervenute è risultata aggiudicataria dell’appalto n. 23 l'Azienda 
Agricola  Podere  Padoa  con  sede  in  Via  San  Faustino  n.  62  a  Rubiera,  P.IVA 
02353590355 che  ha  presentato  un  ribasso  del  2,00%  pari  a  un  importo  di  
aggiudicazione, comprensivo dei costi della sicurezza di € 49.998,00 (IVA esclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 79, del 03.02.2020, si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente il servizio sgombero neve, relativo alle zone di intervento facenti capo 
al Reparto Nord, fra le quali anche l'appalto n. 23;

Considerato  che,  con  verbale  in  data  8  aprile  2021,  la  S.P. n.  113  “Tangenziale  RE-
Correggio”  è  stata  trasferita  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  ad  ANAS  S.p.a.,  con 
conseguenti oneri di manutenzione a carico di quest’ultima;

Visto l’art. 18 del Capitolato Speciale d'Appalto, che prevede la facoltà, per la Provincia, di 
recedere dal contratto per sopravvenuti motivi di pubblico interesse;

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Alberto Marastoni si ritene 
necessario  recedere,  con decorrenza 30.04.2021,  dal  contratto  stipulato  con l'Azienda 
Agricola Podere Padoa, con sede in Via San Faustino n. 62 a Rubiera, P.IVA 02353590355, 
per il servizio di sgombro della neve e lavori accessori sulla S.P. n. 113, Appalto n. 23, 
Codice Identificativo di Gara (CIG) 78393135BC;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- il recesso, con decorrenza 30.04.2021, dal contratto stipulato con l'Azienda Agricola 
Podere Padoa con sede in Via San Faustino n. 62 a Rubiera, P.IVA 02353590355, per il 
servizio di sgombro della neve e lavori accessori sulla S.P. n. 113 “Tangenziale RE-
Correggio”, Appalto n. 23, Codice Identificativo di Gara (CIG) 78393135BC.

Determinazione N. 651 del 25/08/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 651 del 25/08/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 651 del 25/08/2021.

Reggio Emilia, lì 25/08/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


